Дело № 5-26-336/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 сентября  2022 года                                                                                 г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Костоварова Г. А., …  года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: … фактически проживающего по адресу: …  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
05 сентября 2022 года в .. час. .. мин.  Костоваров Г.А.  находясь по адресу:  …, причинил  физическую боль П. И.П., а именно нанес два удара кулаком правой руки в область волосистой части головы, в результате  указанный действий Костоварова Г.А. потерпевшая ощутила физическую боль, однако действия Костоварова Г.А. не повлекли последствий указанных в ст. 115 УК РФ и не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Костоваров Г.А. вину свою  в совершении указанного административного правонарушения признал, просил назначить минимальное наказание в виде обязательных работ.
Потерпевшая П. И.П. представила заявление, согласно которому подтвердила факт причинения ей физической боли в результате действий Костоварова Г.А.,  просила рассмотреть дело в её отсутствие.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, прихожу к выводу, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ подтверждается полученными с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина Костоварова Г.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые оценены мировым судьей в совокупности и принимаются в качестве доказательства его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении … от 07.09.2022 года (л.д.2);
- сведениями КУСП № … от 05.09.2022 (л.д. 3);
- заявлением П. И.П. о привлечении Костоварова Г.А. к ответственности  (л.д.4);
- объяснением П. И.П. от 05.09.2022 (л.д. 5);
- рапортом  УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району младшего лейтенанта полиции Б. К.М. от 07.09.2022 (л.д.9);
- справкой заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по Бахчисарайскому району подполковника полиции Ф. Р.В. (л.д.10).
Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ является последствие в виде физической боли, а не наличие или отсутствие телесных повреждений. Несмотря на отсутствие телесных повреждений, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений, но обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли, которые подтверждаются показаниями потерпевшего, связаны с его субъективными ощущениями.
Оценив приведенные доказательства в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Костоварова Г.А.  и квалифицирует его деяние по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Костоварова Г.А.,  является признание вины, раскаяние, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Костоварова Г.А.,  мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Костоваровым Г.А.   административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
  Оснований для освобождения Костоварова Г.А.  от административной ответственности не имеется.
 Обстоятельств, исключающих назначение Костоварову Г.А.  наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить Костоварову Г.А.   административное наказание, предусмотренное  ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Костоварова Г. А., … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Е.Н. Андрухова